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برای ادامه 
روند توسعه 

ترانزیت 
و تجارت، 

کاهش 
معطلی 

کشتی‌ها 
در بنادر در 

دستور کار 
قرار گرفته 

است

کاهش ۶.۱ درصدی 
تورم تولیدکننده

خ   اعلام نر
 بلیت اربعین 

ناوگان جاده‌ای

بر اساس آخرین آمار، تورم ۱۲ ماهه 
شاخص بهای تولیدکننده از ۳۵.۱ 
درصد در تیر ماه سال گذشته به 
۲۹.۰ درصد در تیرماه سال ۱۴۰۳ 
کاهش یافت که حاکی از کاهش ۶.۱ 
خ تورم شاخص  واحد درصدی نر
این مقطع  بهای تولیدکننده در 
است. تورم نقطه به نقطه شاخص 
بهای تولیدکننده نیز در ادامه روند 
کاهشی خود از سال گذشته، با 
هفت واحد درصد کاهش از ۳۲.۰ 
درصد در تیر ماه سال گذشته به 
۲۵.۰ درصد در تیر ‌ماه سال‌جاری 
ــه شاخص  ــان ــاه ــورم م ــ رسید. ت
تیرماه  در  هم  تولیدکننده  بهای 

سال‌جاری معادل ۱.۶ درصد بود.

مدیرکل دفتر حمل‌ونقل مسافر 
ــداری و حمل‌ونقل  ــ سازمان راه
جاده‌ای گفت: نرخ بلیت اتوبوس 
از مبدأ شهرهای مختلف کشور به 
اربعین،  مقصد  شهرهای  مقاصد 
بر‌اساس مصوبه ستاد اربعین و 
اداره کل راه و شهرسازی استان‌ها 

محاسبه می‌شود.
»داریوش باقرجوان« افزود: به‌طور 
خ برای مسیر تهران-  نمونه این نر
مهران ۹۵۰ هزار تومان درنظر گرفته 
شده است و نرخ سایر مسیرها در 
و اختصاصی  سایت‌های عمومی 
موجود  حمل‌و‌نقلی  شرکت‌های 

است.
وی خاطرنشان‌کرد: برای پوشش 
سفرهای جاده‌ای اربعین امسال 
ــارت  ۱۴ هزار اتوبوس دارای ک
ــم که اکنون  هوشمند نیاز داریـ
هفت هزار دستگاه از آنان در چرخه 

حمل‌و‌نقل هستند.

اخبار

 
عملکرد بنادر کشور با رونق ترانزیت و تجارت، 
در حال تغییر است. با توجه به اینکه 98 درصد 
ورود و خروج بار و ترانزیت کالا از طریق بنادر 
است و غالب عملکرد بنادر در این سال‌ها شامل 
واردات کالا بوده است، اما در چند سال اخیر، 
با ارتقای روابط تجاری بخصوص با همسایگان و 
همچنین افزایش انتقال کالاهای روسیه از مسیر 
ایران، ترانزیت و صادرات کالا در بنادر رو‌به‌رشد 
است، همین موضوع موجب ترافیک کالایی و 
معطلی کشتی‌ها در بنادر شده است. ایران تلاش 
دارد جایگاه گذرگاهی برای عبور کالای کشورهای 
مختلف و همچنین جایگاه اقتصادی خود در 
منطقه را به‌دست آورد. در حال حاضر بیشترین 
معطلی کشتی در بندر امیرآباد است. رونق تجارت 
با همسایگان شمالی و همچنین ترانزیت کالاهای 
روسی علت افزایش ترافیک در این بندر است. 
محمدعلی موسی‌پور، مدیرکل بنادر و دریانوردی 
امیرآباد در گفت‌و‌گو با »ایران« با تأیید افزایش 
ترافیک و معطلی کشتی در بندر امیرآباد گفت: 
و  انبارها  تعداد  افزایش  توسعه زیرساخت‌ها، 
سیلوها، رشد تجهیزات استراتژیک، نظارت بر 
عملکرد پیمانکاران و اپراتورها، اقداماتی است 
که برای پاسخ به افزایش تجارت در بندر امیرآباد 

انجام داده‌ایم.

وی با تأکید بر اینکه در بندر امیرآباد ماندگاری 
ــم، افزود:  کالا نداریم اما ترافیک سنگین داری
در بندر امیرآباد 15 پست اسکله موجود است و 
ظرفیت پذیرش بر طبق 15 اسکله است. از طرف 
دیگر ثبت سفارش در بازه زمانی خاصی انجام 
می‌شود و ترافیک نیز در همین زمان بالا می‌رود. 
ثبت سفارش محدودیت دارد و تبادلات ارزی هم 

مشمول همین محدودیت می‌شود.
وی با اشاره به اینکه مشکل معطلی و ترافیک در 
بندر امیرآباد بیشتر از بنادر دیگر است، گفت: 
60 درصد عملکرد بنادر شمالی متعلق به بندر 
امیرآباد است و ترافیک کالایی در این بندر 
بیشتر از سایر بنادر شمالی است. به تناسب 
زیرساخت‌ها، بیشتر کشتی‌ها در این بندر تردد 
می‌کنند. عملکرد بنادر در 4 ماهه امسال 20 درصد 
نسبت به مدت مشابه سال قبل رشد دارد. در 
این رشد عملکرد سهم صادرات 30 درصد و سهم 
واردات 60 درصد است. سال قبل 4.7 میلیون 
تن عملکرد بندر بود و امسال قطعاً رشد عملکرد 
را خواهیم داشت، البته ممکن است به‌خاطر 
شرایط جوی متغیر، عملکرد تحت تأثیر قرار بگیرد 
اما هدفگذاری ما افزایش تبادلات در بندر امیرآباد 
است. برای دستیابی به اهداف، تعداد شناورهای 

فعال در این بندر 19 درصد رشد دارد.
مدیرکل بندر امیرآباد خاطرنشان کرد: هدفگذاری 
تا پایان سال، تکمیل و توسعه زیرساخت‌ها و 
جذب سرمایه‌هاست، وقتی این اقدامات انجام 
ــرای توسعه صادرات و  ــود، به رسالت خود ب ش

نقش‌آفرینی در واردات می‌رسیم. البته تأکید 
می‌کنم که ماندگاری کالا مربوط به انبارداری 
است، بنابراین باید طوری برنامه‌ریزی شود تا کالا 
در انبار نماند، در این‌صورت هم هزینه صاحب 
بار کم و هم تنش در بازار کاهش می‌یابد، چون 
بیشتر واردات ما کالاهای اساسی و کالاهای مورد 

نیاز بخش تولید است.
یحیی ضیایی، دبیرکل اتحادیه مالکان کشتی نیز 
در گفت‌و‌گو با »ایران« با اشاره به رونق تجارت در 
کشور گفت: در امیرآباد به علت تعداد زیاد کشتی، 
معطلی داریم. در این بندر اسکله محدودی داریم 
که هم کار صادرات و هم واردات از این اسکله‌ها 
انجام می‌شود، از سوی دیگر صادرات رونق گرفته، 
به همین دلیل برخی کشتی‌ها در لنگرگاه معطل 

می‌شوند.
وی افزود: برای حل مشکل معطلی کشتی‌ها در 
امیرآباد، بنا بر این است تا تخلیه برخی کشتی‌ها 

به بنادر نوشهر و انزلی منتقل شود.
دبیرکل اتحادیه مالکان کشتی با اشاره به اینکه 
سیمان و کلینکر در بندر امیرآباد زیاد شده است، 
گفت: قبلاً بیشتر عملکرد این بندر مربوط به ورود 
غلات بود که سیلو و دستگاه‌های مکنده به اندازه 
کافی در این بندر تجهیز شده و مشکلی از این نظر 
نداشتیم اما با افزایش صادرات، ظرفیت اسکله‌ها 
پاسخگو نیست. در سال‌های قبل بنادر بیشتر 
وارداتی بود و صادرات به نسبت کمتر بود اما اکنون 
رویه عوض شده و متعادل کردن تخلیه و بارگیری و 

انجام و هماهنگی‌ها زمانبر است.

   
 تابستان فصل برداشت رطب از نخلستان‌هاست و استان‌های 
سیستان و بلوچستان خرمای مضافتی و ربی، خوزستان 
خرمای برحی و گنطار، بوشهر خرمای شکر-کبکاب، کرمان 
خرمای مضافتی، هرمزگان خرمای مرداسنگ میناب و خرمای 
پیارم حاجی‌آباد و خرمای شاهانی جهرم قطب‌های اصلی تولید 

خرما در کشور محسوب می‌شوند.
ایران با تولید سالانه یک میلیون تن خرما در رتبه دوم تولید 
خرمای جهان قرار گرفته اما در رده‌بندی جهانی دارای بیشترین 
سطح زیرکشت خرما و رتبه اول تنوع ارقام خرما را در جهان 

داراست.
بخش عمده صادرات خرما مربوط به ماه مبارک رمضان است. 
به طور معمول سالانه حدود یک‌میلیون و ۳۰۰ هزار تن خرما در 
کشور تولید می‌شود که از این آمار ۷۰ درصد مصرف داخلی برای 
مصارف مردم و صنایع تبدیلی است و ۳۰ درصد صادر می‌شود. 
صادرات خرمای کشور شامل ارقام پیارم، کبکاب، زاهدی، 
خاصویی و مضافتی است و در بازار صادراتی نیز ایران بعد از 
مصر مقام دوم را دارد. رقیب ایران در بازار جهانی عربستان 
است که با حدود یک‌میلیون و ۲۰۰ تا ۲۵۰ هزار تن در جایگاه 

سوم ایستاده است.
سال گذشته درآمد حاصل از صادرات حدود ۵۰۰ میلیون دلار 
بود که طی برنامه ۵ ساله قرار است این عدد به یک میلیارد 
دلار برسد، اما صدور بخشنامه‌های خلق‌الساعه این روند را 
تحت‌شعاع قرار می‌دهد. این در حالی است که میزان صادرات 
در سال 1401، ۳۰۰ هزار تن خرما به ارزش ۳۵۰ میلیون دلار به 

کشورهای هدف بوده است.
 در استان خوزستان برداشت محصول خارک و رطب از نیمه 
اول مردادماه آغاز شده است. بر اساس آمار ارائه شده در سال 
گذشته ۱۰۰ هزار تن خرمای صنعتی صادراتی توسط کارگاه‌های 
بسته‌بندی و صادرکننده خریداری شده است که مقاصد 
صادراتی خرمای استان به طور عمده کشورهای اورآسیا، حوزه 

خلیج فارس، هند، پاکستان، چین و ژاپن هستند.
محمد حسنی‌نسب، مدیر امور باغبانی سازمان جهادکشاورزی 
خوزستان که یکی از استان‌های مهم در تولید خرما محسوب 

می‌شود در گفت‌و‌گویی با اشاره به اینکه بیشترین نخیلات 
استان در شهرستان‌های شادگان، آبادان و کارون است، گفته 
است: برآورد می‌شود در سال‌جاری ۳۳۰ هزار تن محصول از 

نخیلات استان برداشت شود.
مدیر امور باغبانی سازمان جهادکشاورزی خوزستان با اشاره به 
طرح جامع احیای نخیلات گفته است: هدف و محور اصلی 
برنامه بهسازی نخیلات استان، جایگزینی و بهسازی نخیلات 
پیر و فرسوده و توسعه ارقام تجاری خرما بوده که در حال انجام 
است و در این زمینه در سال گذشته بیش از ۹۰۰ هکتار نخیلات 

در شهرستان‌های خرماخیز استان احیا و بهسازی شد.
سیستان و بلوچستان از نظر تولید میوه‌های گرمسیری یکی از 
استان‌های سرآمد کشور است و ۴۱ درصد سطح محصولات باغی 

آن به کشت خرما اختصاص دارد.
خرمای مضافتی با سطح زیرکشت ۲۸ هزار و ۴۰۰ هکتار و 
خرمای ربی با سطح زیرکشت ۲۲ هزار و ۵۰۰ هکتار، بیشترین 
نخلستان‌های سیستان و بلوچستان را به خود اختصاص 
داده‌اند. حدود ۳۰۰ هزار تن انواع خرما نیز در سال 1402 از این 

استان برداشت و روانه بازار مصرف شده است.
سازمان  گیاهی  تولیدات  بهبود  معاون  شهرکی،  اردشیر 
جهادکشاورزی سیستان و بلوچستان با اشاره به برداشت 
خرما از تیرماه در این استان گفته است: از ۶۲ هزار و ۹۱۴ هکتار 
نخلستان در سیستان و بلوچستان، ۴۹ هزار و ۷۱۸ هکتار 
بارور بوده و سالانه بیش‌از ۲۵۰ هزار و ۸۹۸ تن انواع خرما در 

این استان تولید و روانه بازار مصرف می‌شود.
با حمایت‌های وزارت جهادکشاورزی  خوشبختانه امسال 
ممنوعیت‌های صادراتی برای خرما اعمال نشد و پیش‌بینی‌ها 
حاکی از آن است که تا پایان سال زراعی به ۳۰۰ میلیون دلار 

ارزآوری از صادرات محصول خرما برسیم.

 با تغییر رویکردهای دیپلماسی
توسعه زیرساخت‌های بندری ضرورت دارد

ترافیک تجارت ترافیک تجارت 
در بنادردر بنادر

ترابری

کشاورزی

برداشت خرما در استان‌های گرمسیری آغاز شد

صادرات ۳۰۰ میلیون دلاری خرما

سهامداران بازار سرمایه از ابتدای سال با ریسک‌های متعدد 
سیاسی و امنیتی مواجه بودند که این امر بعضاً باعث ایجاد 
فضای هیجانی در معاملات بورس شد. مجید عشقی رئیس 
سازمان بورس و اوراق بهادار با اشاره به تصمیمات اخیر هیأت 
مدیره سازمان بورس برای کاهش نوسانات حاکم بر بورس 

گفت: بازار سرمایه در حال گذر از روزهای سخت است. 

وی افزود: با توجه به رسالتی که سازمان بورس و اوراق بهادار 
برای حفظ حقوق سهامداران بر عهده دارد، به این موضوع 
ورود کرد و به پیشنهاد شرکت بورس تهران و فرابورس برای 
کاهش هیجانات حاکم بر بازار به ایجاد محدودیت در دامنه 

نوسان اقدام کرد. 
عشقی با تأکید بر تغییر دامنه نوسان اعلام کرد: به دنبال 

بررسی‌های انجام شده و دریافت نظرات فعالان بازار و نیز 
پیشنهاد فرابورس و بورس تهران، دامنه نوسان معاملات 
سهام از روز گذشته تا پایان هفته به مثبت و منفی یک درصد 
و معامات صندوق‌های سرمایه‌گذاری سهامی به مثبت 
و منفی دو درصد تغییر می‌کند. وی با اعام اینکه تصمیم 
مذکور برای کنترل و کاهش هیجانات کاذب بازار اتخاذ شد، 

گفت: درخصوص تغییر دامنه نوسان بحث‌های کارشناسی 
زیادی صورت گرفت که موافقان و مخالفان متعددی را به 

همراه داشت.
رئیس سازمان بورس تأکید کرد: تصمیمات لازم در خصوص 
تغییر دامنه نوسان برای هفته آینده نیز با توجه به شرایط 

اتخاذ خواهد شد.

 دامنه نوسان 
 بازار سهام 

تغییر کرد

طی سال‌های گذشته مسئولان کشورمان 
تلاش کرده‌اند تا از میزان وابستگی به 
ــای نفتی بکاهند و به سمت  ــده درآم
ارزآوری صادرات از طریق بخش‌های 

دیگر از جمله پتروشیمی حرکت کنند.
صنعت پتروشیمی در ایران جایگاه ششم 
را در میان ۷۱ بخش اقتصادی مختلف 
دارد به همین دلیل ارزآوری از طریق 
صادرات این محصولات برای مسئولین 

امر ضروری به نظر می‌رسد.
محصولات اصلی صنعت پتروشیمی با 
عنوان اتیلن، پروپیلن، بوتادین، بنزن، 
تولوئن و زایلین‌ها در این مجتمع تولید و 
بیشتر به محصولات میانی و فرآورده‌های 
نهایی همچون پلی اتیلن سبک، پلی 
اتیلن سنگین، لاستیک مصنوعی، پلی 
وینیل کلراید، پارازایلین و MTBE تبدیل 
می‌شوند. به همین دلیل مواد اولیه 
بسیاری از بخش‌های اقتصاد را محصولات 
تولید شده در صنعت پتروشیمی تشکیل 
می‌دهند، در نتیجه تولید و صادرات این 
مواد همواره حائز اهمیت بوده و از جایگاه 

ویژه‌ای برخوردار است.
در بخش پتروشیمی آمارها نشان دهنده 
آن است که صادرات این محصولات طی 

سالیان اخیر با رشد قابل توجهی روبه‌رو 
بوده است به طوری که امسال نیز انتظار 
می‌رود با تولید بیش از 80 میلیون تن 
ارزآوری  شاهد  پتروشیمی  محصولات 

گسترده این صنعت باشیم.
گزارش‌های گمرک حاکی از آن است که 
تا پایان تیرماه سال‌جاری ایران توانسته 
7.7 میلیارد دلار محصول پتروشیمی 

صادر کند.
ــال گذشته نیز میزان صادرات  در س
محصولات پتروشیمی 48 میلیون و 800 
هزار تن محصول به ارزش 19 میلیارد و 400 
میلیون دلار بود که 39 درصد صادرات 
 400 و  میلیارد  کشورمان)49  غیرنفتی 
میلیون دلار( را به خود اختصاص داد، 
این در حالی است که میزان تولید در 
سال گذشته بیش از 74 میلیون تن 
بوده است. هند، چین، امارات متحده 
عربی و عراق 4 کشوری هستند که بیشتر 
آنها  به  محصول پتروشیمی کشورمان 
صادر می‌شوند به طوری که این کشورها 
به تنهایی 75 درصد محصول صادراتی 

پتروشیمی کشورمان را وارد می‌کنند.
البته پر واضح است که برای تحقق این 
امر باید مسأله تأمین خوراک واحدهای 
پتروشیمی، به عنوان مهم‌ترین 
اولویت‌های صنعت پتروشیمی به شرایط 

مطلوبی برسد.
از طرف دیگر می‌طلبد تا برای توسعه هر 
چه بیشتر این صنعت در روندهای توسعه 
پتروشیمی از تخصیص زمین تا صدور 

در چهارماهه نخست سال‌جاری صورت گرفت

ارزآوری 7.7 میلیارد دلاری 
محصولات پتروشیمی

مجوز و تخصیص تسهیلات، تسریع و 
بوروکراسی‌ حذف شود.

این در حالی است که در سال گذشته و 
به گفته مرتضی شاهمیرزایی، مدیر عامل 
شرکت ملی صنایع پتروشیمی شاهد 
صادرات 30 میلیون تن از این محصولات 

به کشورهای مختلف بوده ایم.
شاهمیرزایی با اشاره به توافق ۶.۵ 
میلیارد دلاری با واحدهای پتروشیمی 
گازی  ــرای سرمایه‌گذاری در میادین  ب
گفت: این اتفاق می‌تواند کمک مؤثری در 
زمینه تأمین پایدار خوراک پتروشیمی‌ها 

باشد.
ــی صنایع  ــل مدیر عامل شرکت م
پتروشیمی خاطر نشان کرد: تکمیل 
جدی  ــویت‌های  اول از  ارزش  زنجیره 
صنعت پتروشیمی است زیرا تکمیل 
مناسب  تأمین  ضمن  ارزش  زنجیره 
نیاز محصولات تکمیلی، ارزش افزوده 
قابل توجهی به دنبال دارد و صادرات 
محصولات نهایی را جایگزین صادرات 

محصولات نیمه خام خواهد کرد.
وی ادامه داد: امروز بزرگ‌ترین کارگاه 
کشور، صنعت پتروشیمی است و بیش 
از ۱۳۰ طرح و پروژه پتروشیمی در نقاط 

مختلف کشور درحال اجراست.
معاون وزیر نفت خاطرنشان کرد: با 

لایحه‌ای که در برنامه هفتم گنجانده 
ــد و  شد، خوراک‌های مایع تا ۱۷ درص
خوراک‌های گازی تا ۳۰ درصد می‌توانند از 
تخفیف‌های خوراک بهره‌مند شوند و این 

تحول اساسی در توسعه ایجاد می‌کند.
ــزود: شرط بهره‌مندی از این  ــ وی اف
تخفیف‌ها این است که ۴۰ درصد از سود 
سالیانه خودشان را باید صرف توسعه 

کنند.

ح‌های پتروشیمی  پیشرفت طر
برای توسعه صادرات

کارشناسان معتقدند برای افزایش تولید 
و به تبع آن افزایش صادرات باید شاهد 
ح‌های پتروشیمی در کشور  توسعه طر
باشیم به طوری که احمد مهدوی‌ابهری، 
دبیرکل انجمن صنفی کارفرمایی 
صنعت پتروشیمی با اشاره به اینکه 
تلاش می‌شود طرح‌های پتروشیمی که 
پیشرفت فیزیکی بالای ۸۰درصد دارند 
ــدازی شوند، اظهار کرد: در  امسال راه‌ان
این زمینه قرار است بانک مرکزی به 
ح‌هایی که کمتر از ۵۰ میلیون دلار  طر
منابع نیاز دارند، کمک کند؛ ازاین‌رو ۱۱ 
ح در بانک مرکزی در حال بررسی  طر
است تا با تأمین منابع مورد نیاز، جهش 
تولید در صنعت پتروشیمی محقق شود.
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